vacent renunciacione quia legitima precessit renunciatio non autem morte quod non habent titulum in eis. **C** Nunc videamus de ultimo principali. s. ex quibus causis fit permutatio et de permutacionis forma et modo respondendo per utilitatem vel necessitatem et ecclesiarum ut hic et quod fauore personarum et per ipsarum expedientiam et superio: predictis inspectis arbitrabitur an ad permutacionem procedendum sit vel non ut dicit Jo. co. ti. c. vnico li. vi. esset tamen iusta causa quod clericus non possit secum morari in beneficio vel in eo proficere per inimicitias vel diuersitatem linguarum ut patet in casu de offi. ordi. c. inter cetera vel quia vni esset vtilis ecclesia alterius quam alteri qui ei precessit ut hic dicit doctor. **C** Nunc videamus de modo et forma permutacionis et sciendum est quod pacto precedente beneficia permutari non possunt ut hic possit tamen clericus dicere superioribus quod cum non possit secum morari vel proficere in tali ecclesia per inimicitias vel aliam iustam causam quod superior dignetur ex illa ecclesia prouideri alteri et si prouideat de alio beneficio possit etiam ex primere superioribus in ista forma tali clerico melius competere sua ecclesia quam sibi ita tamen quod inter se non paciscantur nec fiat aliquid ex partibus pacto vel tractatu sed ex officio in sessione iudicio de pac. c. cum prouideat de preben. c. nisi essent potest etiam inchoari tractatus permutacionis hoc modo. **T**alis episcopus considerans quod tunc clericus et rector ecclesie sancti angeli vtilius se possit habere in ecclesia sancti martini et eodem modo requirit dictum rectorem sancti martini et idem permutatio beneficii facienda sit volentibus rectoribus ecclesie eo. ti. c. vnico li. vi. possunt tales rectores petere ab episcopo talem permutacionem fieri alio de voluntate ipsorum non possit stare et possunt exprimeri quod renunciant ex causa permutacionis quod enim mente gerunt licet exprimeri ut hic. **C** Sed queritur an percedat permutatio cum beneficium in eum tibi renunciet ut tibi conferatur et ut tuum beneficium non mihi sed meo nepoti vel consanguineo dicit Jo. q. non eo. ti. c. vnico li. vi. nec tunc esset locus illi decreti. **Q**uod in isto casu beneficium deberetur expectantibus auctoritate apostolica et non renunciantibus ex causa permutacionis ita talis renunciatio esset symonia de offi. def. c. expte el. primo in glo. ij. contrarium est tenendum per dictum. c. expte. c. cum vniuersorum eo. ti. **C** Ultimo queritur an in prebendis vacantibus ex causa permutacionis habeat locum optio de qua i. c. vlti. de consue. li. vi. videtur quod sic quia cum consuetudo disponat de potestate optandi prebendam cum vacant ergo includitur omnis modus vacationis de rescrip. c. susceptum li. vi. sed constat ex causa permutacionis prebende vacare cum precedat renunciatio permutare volentium de preben. c. inter cetera eo. ti. c. cum vniuersorum et infra eo. c. vnico li. vi. item papa per collationem quam facit vel fieri mandat non vult illam vel aliam consuetudinem tollere de consue. c. vlt. li. vi. de preb. c. cum in ecclesia. eo. li. de consue. cum olim de cōf. preben. c. expte imo nec per consuetudinem suam vult tollere vel preiudicare rationabilibus statutis et consuetudinibus ecclesiarum de consue. c. i. li. vi. ergo nec per collationem que interuenit in ipsa permutacione debet preiudicare dicte consuetudini item ipsa consuetudo arcat permutare volente nec tolli potest solo facto permutantium sed tolli debet consensu totius capli. de consue. c. cum omnia nec ob. de rerus permutati. c. vnico li. vi. quod ibi permutantes ex toto priuabantur

iure suo si locus fuisset expectantibus Sed in casu nostro prebenda que remanet non optata dabatur permutanti. **N**on ob. de vnica. eo. ti. que irritat collationes de beneficiis resignatis per volentes permutari factas alij quas permutare volentibus quia licet illa de. irritet collationem permutacionem tamen non prohibet in ecclesia in qua id habet consuetudo quia nulla tunc sit collatio quia antiquorum prebendam optat quam sibi conferre non possit de insti. c. si immens ergo collationi sibi facte de antiqua prebenda consuetudini sine noua collatione vel titulo dimittit antiquam et optatam recipit. **C** De cetera non competit plus iuris in beneficio permutare volentibus quam competat prout auctoritate apostolica preiudicare vigore consuetudinis ut dicto. c. vltimo de consue. li. vi. et preiudicabitur volenti permutare. **C** Fuerunt quidam qui distinxerunt tres casus nam quibus constat talem consuetudinem extendi et ad vacationem permutacionem et tunc si illi quibus competit ius consenserunt simpliciter permutare volentibus et non est locus opinio quia per talem consensum iuri optandi renunciat censetur de trasac. c. litteris d. b. que fit a. ma. p. ca. c. ex ore. **C** Si autem consenserunt non simpliciter sed ad reseruationem iuris optandi sed permutare volentibus dicte reseruatione consentientibus et est locus optandi quia illa reseruatam vestita est aduocarij consensu. **S**ecus si permutare volentes non consenserunt illi reseruationi vbi autem hinc ius optandi non consenserunt volentibus permutare tunc impediatur optio quod in rescripto ad permutacionem directa est ab eo qui potest adiecta per quam derogatur consue. facit in ratione sui de rescrip. c. duobus li. vi. dicitur autem superior papa vel legatus qui per dies non oblatam potest derogare dicte consuetudini vbi vero non est illa in rescripto tunc sit locus optandi tunc permutantes scierint siue ignorauerint consuetudinem quod consue. non est in aliquo derogati quibus constat illa consuetudinem non extendi ad vacationem permutacionem ut quod sic est obtentum tunc non est locus optandi ratio quia sicut certus modus vacationis exprimitur ille et non alius modus includitur de rescrip. c. susceptum li. vi. quibus est dubium an dicta consuetudo extendatur ad vacationem permutacionem tunc aut permutatio sit non proprio motu superiorum et fit fauore personarum et non ecclesiarum tunc est locus optandi quod illa permutatio odiosa et consuetudo fauorabilis et ideo debet fieri interpretatio per se. et extendi de offi. fi. ordi. c. fi. vbi vero permutatio fit fauore ecclesiarum vel fit proprio motu pape tunc non sit locus optandi facti in ratione sui de preben. c. si pluribus li. vi. c. cum in ecclesia. c. si a sede ut lit. pen. de. i. de rescrip. c. cum aliquibus. c. si propter tua debita. **C** Sed aduertendum nam dicendo quod predicta consuetudo non extendat se ad vacationem ex causa permutacionis probari vel per casu eo. ti. c. vnico li. vi. **C** Sic dicendo non est plenior nec fortior dispositio consuetudinis qua optari potest prebenda vacans quam sit virtus apostolice gratie per quam impetranti confertur prebenda vacans Nam sicut per optionem queritur ius in re quo ad prebendam optatam sic et per priuacionem queritur ius in re preben. de qua fit priuacio de conce. preb. c. vlt. li. vi. **C** Sed per apostolica gratiam non preiudicatur permutare volentibus ut eo. ti. c. vnico li. vi. ergo nec preiudicabitur per consuetudinem. **C** Secundo probatur per casu eo. ti. de vnica. inducendo ea et verba ipsius et ex ratione et ex mente et verbis quidem

Nam beneficia vacantia ex causa permutationis non possunt conferri alijs q̄ permutare volentibus 7 si cōferantur nulla est collō. Sed ipsa optio de p̄bēda. vacante loco collationis cedit sicut enim per collationē queritur ius in re sic 7 per ipsam optionē facit. ff. de opti. l. c. apud filium. Si ergo impeditur collō ergo i p̄dicitur 7 optio. **C**etera beneficia iuris cōferuntur affecta beneficiā que vacant ex cā permutationis q̄ patet quia irritatur collō facta alijs q̄ p̄mutare volentibus. Sed quando beneficium est affectum consuetudine 7 de illo non potest alteri de rescrip. c. tibi qui. d. p̄bēda. c. si postq̄ li. vi. **C** Secundo p̄batur ex rōe illius de. ne. vj. illudatur permutare volentibus vti iam illudaret si locus esset optioni nā permutare volentes non consequerentur beneficia que consecuti s̄ abant si locus foret optōi. **P**roterea si locus esset optioni esset dare casum quo permutans ex toto excluderetur pone enim q̄ p̄benda non optata est sacerdotalis 7 permutatō nō sit in ordine sacerdotali vel si sit capax illius ordinis nō debet illi sibi de p̄bēda. c. si cui. li. vi. **C** Tertio p̄batur ex mēte illius de. cuius intentio est q̄ beneficia vacantia ex cā permutationis necdum non conferantur alijs sed conferantur ipsi qui ex cā permutationis resignat oīs ergo mo. duas 7 via p̄ quam permutans suo voto frustraretur in perpetuū vel ad tempus in toto vel in parte p̄bentur alio illudaretur eis contra mētem et verba de. nō enī remanent p̄mutans ut haberet p̄bendam non optatam sed ut haberet p̄bendam vacantem per renunciationem clerici. **C** Concludendum ergo videtur q̄ p̄benda talis vacans ex cā permutationis nō possit optari vigore consuetudinis ut sic potius stemus iuri p̄mittenti permutationem fieri 7 volenti ut permutans beneficia resignata p̄sequat. **P**roterea si haberet locū optio posset impediri vitilitas p̄bendarum pone enim q̄ p̄mutatio fiat cum potentiori ut defendat bona p̄bende que iniuste ab alijs occupata sunt nam si tunc tal p̄benda posset optari impediret vitilitas dicte p̄bende quia non veniret ad manus dicti potentioris facit ratio dec. vnice. co. ti. li. vi. ibi dum dicit resignantem pono enī q̄ p̄benda vacans ex cā permutationis sit maioris redditus q̄ illa quā antiquo: canonicus vult relinquere quia optat pinguiorem non enim est verisimile q̄ quis renunciet p̄bende pinguius p̄tenuit. **P**roterea c. super hoc. co. ti. c. vlt. li. vi. Et hoc enī fraudaret talis renunciatō cā permutationis q̄ esse non debet. i. co. c. cū oli. **C** Proterea nō dicit sic vacare p̄bēda p̄ mōis vacationis sicut per alios modos cū interuenit re-